АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.06.2025

№ 380

Об утверждении размера нормативных
затрат на оказание муниципальной
услуги «Организация отдыха детей
и молодежи» в каникулярное время
с круглосуточным пребыванием на 2025 год
и плановый период 2026-2027 годов,
значений натуральных норм, необходимых
для определения базовых нормативов
затрат на оказание муниципальной услуги
«Организация отдыха детей и молодежи»
в каникулярное время с круглосуточным
пребыванием, и о признании утратившими
силу отдельных правовых актов
администрации города Перми

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлениями администрации города Перми от 30 ноября 2007 г. № 502 «О порядке формирования, размещения, финансового обеспечения
и контроля выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)», от 19 октября 2017 г. № 873 «Об утверждении Методики расчета нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время
с круглосуточным пребыванием»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. размер нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время
с круглосуточным пребыванием на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов;
1.2. значения натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с круглосуточным пребыванием.
2. Признать утратившими силу:
постановление администрации города Перми от 19 октября 2017 г. № 901 «Об утверждении размера нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время
с круглосуточным пребыванием на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов, значений натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей
и молодежи» в каникулярное время с круглосуточным пребыванием»;
постановление администрации города Перми от 15 октября 2018 г. № 714 «О внесении изменений в постановление администрации города Перми
от 19.10.2017 № 901 «Об утверждении нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с круглосуточным пребыванием на 2018 год и плановый период
2019 и 2020 годов и значений натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с круглосуточным пребыванием»;
постановление администрации города Перми от 09 октября 2019 г. № 657 «О внесении изменений в постановление администрации города Перми
от 19.10.2017 № 901 «Об утверждении нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с круглосуточным пребыванием на 2019 год и плановый период
2020 и 2021 годов и значений натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с круглосуточным пребыванием»;
постановление администрации города Перми от 25 августа 2020 г. № 741
«О внесении изменений в постановление администрации города Перми
от 19.10.2017 № 901 «Об утверждении нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с круглосуточным пребыванием на 2020 год и плановый период
2021 и 2022 годов и значений натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с круглосуточным пребыванием»;
пункты 5, 6 постановления администрации города Перми от 06 августа
2021 г. № 580 «О внесении изменений в отдельные правовые акты администрации города Перми по вопросам организации оздоровления и отдыха детей»;
постановление администрации города Перми от 23 сентября 2021 г. № 746 «О внесении изменений в постановление администрации города Перми
от 19.10.2017 № 901 «Об утверждении нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с круглосуточным пребыванием на 2021 год и плановый период
2022 и 2023 годов и значений натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с круглосуточным пребыванием»;
постановление администрации города Перми от 19 октября 2022 г. № 988 «О внесении изменений в постановление администрации города Перми
от 19.10.2017 № 901 «Об утверждении размера нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с круглосуточным пребыванием на 2022 год и плановый период
2023-2024 годов, значений натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с круглосуточным пребыванием»;
пункты 6, 7, 8, 9 постановления администрации города Перми от 13 октября 2023 г. № 1048 «О внесении изменений в отдельные правовые акты администрации города Перми по вопросам организации оздоровления и отдыха детей»;
пункты 1, 2 постановления администрации города Перми от 07 октября
2024 г. № 848 «О внесении изменений в отдельные правовые акты администрации города Перми по вопросам организации оздоровления и отдыха детей».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Мальцеву Е.Д.

И.о. Главы города Перми							     Я.В. Фурман

3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города Перми
от 03.06.2025 № 380

РАЗМЕР
нормативных затрат на оказание муниципальной услуги
«Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время
с круглосуточным пребыванием на 2025 год и плановый период
2026-2027 годов

	Направления затрат
	Размер, руб.

	1
	2

	2025 год

	1. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги, в том числе
	8 505,00

	базовый норматив затрат, непосредственно связанный
с оказанием муниципальной услуги, в том числе
	8 505,00

	затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования
	1 718,00

	затраты на приобретение материальных запасов
	6 509,00

	иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
	278,00

	2026 год

	1. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги, в том числе
	8 505,00

	базовый норматив затрат, непосредственно связанный
с оказанием муниципальной услуги, в том числе
	8 505,00

	затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования
	1 718,00

	затраты на приобретение материальных запасов
	6 509,00

	иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
	278,00

	2027 год

	1. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги, в том числе
	8 505,00

	базовый норматив затрат, непосредственно связанный
с оказанием муниципальной услуги, в том числе
	8 505,00

	затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования
	1 718,00

	затраты на приобретение материальных запасов
	6 509,00

	иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
	278,00

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации города Перми
от 03.06.2025 № 380

ЗНАЧЕНИЯ
натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов
затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей
и молодежи» в каникулярное время с круглосуточным пребыванием

Наименование муниципальной услуги – «Организация отдыха детей
и молодежи в каникулярное время с круглосуточным пребыванием».
Уникальный номер услуги – 920700О.99.0.АЗ22АА00001.
Единица измерения показателя объема оказания муниципальной услуги – количество человек.

	Наименование натуральной нормы
	Единицы измерения натуральной нормы
	Значение натуральной нормы / срок полезного использования
	Способ определения значения натуральной нормы

	1
	2
	3
	4

	1.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на оплату труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, в том числе начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования

	педагог-организатор
	единица
	0,100
	иной метод

	1.2. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на приобретение материальных запасов

	Хлеб черный и белый
	кг
	1,700
	иной метод

	Крупы, макаронные изделия
	кг
	0,350
	иной метод

	Консервы мясные, овощные, фруктовые
	кг
	1,156
	иной метод

	Консервы рыбные в масле и (или) натуральные
	кг
	0,686
	иной метод

	Овощи свежие или сублимированные
	кг
	1,600
	иной метод

	Картофель
	кг
	0,935
	иной метод

	Фрукты свежие
	кг
	1,025
	иной метод

	Молоко сухое, сгущенное, концентрированное
	л
	0,700
	иной метод

	Молоко стерилизованное и стерилизованные молочные напитки
	л
	1,750
	иной метод

	Масло сливочное, топленое
	кг
	0,175
	иной метод

	Масло растительное
	л
	0,090
	иной метод

	Сыры твердых сортов
	кг
	0,175
	иной метод

	Какао, чай
	кг
	0,026
	иной метод

	Специи
	кг
	0,010
	иной метод

	Соковая продукция из фруктов и овощей
	л
	1,000
	иной метод

	Мучные кондитерские изделия промышленного производства (печенье, вафли, мини-кексы, пряники)
	кг
	0,075
	иной метод

	Кондитерские изделия сахарные (зефир, кондитерские батончики, конфеты, кроме карамели), шоколад в ассортименте – в потребительской упаковке весом до 100 г
	кг
	0,075
	иной метод

	Вода питьевая расфасованная
в емкости (бутилированная), негазированная, в потребительской упаковке промышленного изготовления
	л
	7,5
	иной метод

	Рюкзак объемом не менее
60 литров
	шт.
	1
	иной метод

	Палатка с тентом
(4-местная)
	шт.
	0,25
	иной метод

	Спальный мешок
	шт.
	1
	иной метод

	Коврик теплоизоляционный
	шт.
	1
	иной метод

	Сидушка (коврик пенополиуретановый)
	шт.
	1
	иной метод

	Тент групповой
	шт.
	0,1
	иной метод

	Ведра туристские (комплект)
	шт.
	0,1
	иной метод

	Оборудование для приготовления пищи (примусы, газовые плиты, горелки и т.п.)
	шт.
	0,1
	иной метод

	Компас жидкостный
	шт.
	1
	иной метод

	Лопата саперная
	шт.
	0,1
	иной метод

	Костровое оборудование
	шт.
	0,1
	иной метод

	Пила
	шт.
	0,1
	иной метод

	Ремнабор
	шт.
	0,1
	иной метод

	Аптечка медицинская
	шт.
	0,1
	иной метод

	Карты спортивные, физические, административные, туристские, атласы, схемы
	шт.
	0,1
	иной метод

	Спасательный жилет
	шт.
	1
	иной метод

	Каска
	шт.
	1
	иной метод

	Дождевик
	шт.
	1
	иной метод

	Рация
	шт.
	0,1
	иной метод

	1.3. Натуральные нормы, используемые при определении иных затрат, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

	проезд в междугороднем автобусе, в расчете на 50 км пути
	рейс
	2
	иной метод

image1.png